Протокол № 89

Заседания информационно-библиографической группы «Каталогизация

основных фондов»

от 8 июня 2023 г.

Присутствовали:

1. ТОУНБ им. А. М. Горького:  Мян Н. А., Кобызская А. В., Маркина А. А.

2. ЦДСЧ им. А.С. Пушкина:  Сергеева Т. Ю., Жижина Е. Н.

3. МАУ «МБС г. Твери»: Меликова Н. Е.,  Колонскова Л. О.

4. ТОСБС им. М. И. Суворова: Уварова К. С.

5. ТОНМБ: Иванова Л. Ю.

6. Библиотека ТвГТУ: Виноградова Н. В., Обложкина Л. А.

7. НБ ТГМА: Венгеровская Л. А.

8. МБУ «Конаковская межпоселенческая центральная библиотека» - 4 (директор,

зав. МО,  зав. ОКОиК, вед. библиотекарь ОКОиК, зав. центром информации –

Елена Петровна Шубная стояла за дверью во время проведения семинара

(ресэпшн)).

9. МБУ «Конаковская городская централизованная библиотечная система» - 1.

10. МУ «Редкинская поселковая централизованная библиотечная система» - 2.

11. МБУ «Новозавидовская централизованная библиотечная система» - 4.

12. МКУ «Радченковская поселковая библиотека» - 1.

13. МКУ «Ручьевская сельская библиотека» - 1.

14. МКУ «Старомелковская сельская библиотека» - 1.

15. МБУ "Мокшинский Досуговый центр", Мокшинская сельская библиотека – 1.

16. МБУ "Мокшинский Досуговый центр", Завидовская сельская библиотека – 1.

17. МКУ "Дмитровогорский  сельский  дом  культуры",  Дмитровогорская сельская

библиотека – 1.

18. МБУ  "Центр  досуга  городского  поселения  поселок  Козлово",  Козловская

поселковая библиотека – 2.

19. МКУ "Изоплитовский  культурно-досуговый  центр  "Надежда",  Изоплитовская

поселковая библиотека – 1.

20. Принимали участие на своих рабочих местах сотрудники МБУ «Конаковская

межпоселенческая библиотека) – 6 (отдел обслуживания детей – 3 и отдел

обслуживания взрослых – 3).

Повестка дня:

1. Выездное заседание  рабочей  информационно-библиографической  группы

«Каталогизация основных фондов»

Выступили:

1. Шапкина Л. В., заместитель заведующего отдела молодежной политики,

культуры и спорта Администрации муниципального образования «Конаковский

район».

2. Мян Н. А., зав. ОКиК ТОУНБ им. А. М. Горького.

3. Владимирова Л. Н., директор МБУ «Конаковская МЦБ».

4. Кобызская А. В.,  главный библиограф краеведческого информационного

центра Тверской ОУНБ.

5. Гусева О. В.,  заведующий отделом комплектования, обработки и

каталогизации Конаковской МЦБ.

6. Марьянский Е. А.,  заведующий городской детской библиотекой-филиалом

Конаковской ГЦБС.

7. Постникова И. Е.,  директор Редкинской поселковой центральной

библиотечной системы.

8 июня 2023 г. состоялась выездная сессия рабочей информационно-

библиографической группы «Каталогизация основных фондов» Тверской региональной

электронной библиотеки (ТРЭБ) в Конаковскую межпоселенческую центральную

библиотеку.

Цель поездки  –  раскрыть с помощью корпоративного каталога распределенный фонд

библиотек региона для читателей. Благодаря успешной модернизации межпоселенческой

центральной  библиотеки через участие в национальном проекте «Культура», ее

библиотечный фонд пополнился новыми интересными изданиями, это важная часть

распределенного фонда библиотек области. Региональное корпоративное сотрудничество

вывело читателя за пределы  фонда своего района  и  позволило посредством МБА и ЭДД

увеличить количество источников доступной ему информации.

В мероприятии приняли участие 30 библиотекарей, которые  представляли

межпоселенческую, городскую, сельские и поселковые библиотеки Конаковского района и

12 ведущих специалистов от 7 библиотек-участниц смежного проекта КОРБИС «Тверь и

партнеры»: Тверская областная библиотека им. А.М. Горького, Тверской областной Центр

детского и семейного чтения им. А.С. Пушкина, Тверская областная специальная библиотека

им. М.И. Суворова, Тверская областная научно-медицинская библиотека, Зональная научная

библиотека Тверского государственного технического университета, Муниципальная

библиотечная система города Твери, Научная библиотека Тверской государственной

медицинской академии.

С приветственным словом выступила Шапкина Людмила Владимировна, заместитель

заведующего отдела молодежной политики, культуры и спорта Администрации

муниципального образования «Конаковский район». Успех развития библиотечного дела в

районе во многом определен консолидацией сил местного сообщества и органов

самоуправления.

Увлекательнейшую экскурсию по модельной библиотеке провела директор

Владимирова Лариса Николаевна. Она рассказала об этапах модернизации и направлениях

работы учреждения, познакомила с организацией обслуживания, фондами, справочно-

библиографическим аппаратом, действующими выставками. Участникам мероприятия был

представлен пушистый сотрудник кот Рыжик, живущий при библиотеке. Считается, что его

присутствие создает здесь уютную, домашнюю атмосферу, умиротворяюще действует на

читателей и успокаивает детей.

Наталья Алексеевна Мян, заведующий отделом комплектования и каталогизации

областной библиотеки, руководитель информационно-библиографической группы

«Каталогизация основных фондов»  в своем выступлении охарактеризовала объединенный

электронный каталог как важную составную часть электронных библиографических

ресурсов Тверской региональной электронной библиотеки (ТРЭБ) и рассказала    о работе

группы в 2022 году. Она высоко оценила вклад конаковских коллег в создание

«Объединенного каталога библиотек Тверской области».

Консультация Кобызской Анны Владимировны, главного библиографа краеведческого

информационного центра Тверской ОУНБ, была посвящена истории создания и ведению

Тверской объединенной краеведческой базы данных. Информация носила практический и

методический  характер.

Гусева Ольга Васильевна, заведующий отделом комплектования, обработки и

каталогизации Конаковской МЦБ рассказала  о влиянии корпоративной распределѐнной

каталогизации на развитие и качество справочно-библиографического аппарата

межпоселенческой центральной библиотеки. Провела  профессиональную презентацию

«Модернизация библиотечного фонда в рамках реализации национального проекта

«Культура» по созданию модельной библиотеки»

С большим вниманием восприняли слушатели  сообщения Марьянского Евгения

Александровича, заведующего городской детской библиотекой-филиалом Конаковской

ГЦБС, и Постниковой Ирины Евгеньевны, директора Редкинской поселковой центральной

библиотечной системы, об опыте работы библиотек Конаковского района в ТРЭБ.

В ходе пребывания в Конаковской межпоселенческой центральной библиотеке гости

имели возможность изучить работу отделов, познакомиться с наиболее яркими проектами,

реализуемыми в учреждении, а также беседовать с получателями социальных услуг. Для

эффективной работы по каталогизации документов состоялся необходимый обмен опытом с

коллегами.

 Решения:

1. Провести следующее заседание группы КОРБИС в сентябре 2023 г.  в  ТОУНБ

им. А. М. Горького.

          _________________/Мян Н.А./